THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO	1
THEODOSIANI TITVLI	5
THEODOSIANI LIBRI XVI	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ	907

LIBER VNDECIMVS.

I [= BREV. I]. DE ANNONA ET TRIBVTIS.

annonae *N* et tributis (tributus *V* [tributis em. m. 3,
tributibus m. rec.]) om. *O* — *Iust. 10, 16.*

I, 1, 1 (315 Jun. 17 [360 Ian. 18]).

IMP. CONSTANTINVS A. AD PROCLIANVM. Praeter privatas res nostras et ecclesias catholicas et domum clarissimae memoriae Eusebii exconsule et exmag(is)tro equitum et peditum et Arsacis regis Armeniorum nemo ex nostra iussione praecipuis emolumentis familiaris iuvetur substantiae. Datianus enim v(ir) c(larissimus) patricius, qui hanc olim gratiam fuerat consecutus, auferri sibi id cum tanta instantia depoposcit, cum quanta alii poscere consuerunt. Ideoque || omnes pensitare debebunt
quae 'manu nostra' delegationibus adscribuntur, nihil amplius
exigendi. Nam si qui vicarius aut rector provinciae aliquid
iam cuiquam crediderit remittendum, quod aliis remiserit de propriis dare facultatibus
conpelletur. DAT. XV KAL. IVL. CONSTANTINOP(OLI) CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS. 10

V. — IVST. 10, 16, 4.

1 Constantii esse inde appareat, quod qui nomi-
natur tres viri Eusebius (consul opinor a. 347
et pater cum Eusebiae uxoris Constantii tum Eu-
sebius et Hypatii consulum a. 359) et Arsaces rex
Armeniorum (maritus is fuit Olympiadis spon-
sae aliquando Constantis) et Datianus patricius

(consul a. 358; egit de eo Sievers Liban. p. 218)
omnes floruerunt per Constantii tempora ex-
trema 8 quis *Iust.* 9 alibi] *V Iust.* (Havn.),
alii *Iust.* (KOI) 10 de subscriptione dixi ad
4, 13, 4

I, 1, 2 (315 [313] Nov. 1).

IDEM A. AD AELIANVM PROC(ONSLEM) AFRIC(AE). Possessores cum satisfecerint publicae conlationi, cautiones suas ad tabularios publicos deferant, ut eas tabularii sive sexagenarii periculi sui memores suscipiant a conlatoribus, ipsas species quae debentur ex horreis suis ad civitates singulas per menses singulos perlaturis, ne inlatio tributorum ex solis epochis falsis vel imaginariis cognoscatur. ET CETERA. DAT. KAL. NOV. TREV(IRIS) 5
CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

V

2/3 sexaginarii *V* 5 apocis *V* 5/6 propter subscriptionem vide ad 1, 12, 1

I, 1, 3 (336 Oct. 9).

IDEM A. GREGORIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Manu propria iudices universi periculo suo annonarias species et cetera, quae inductione penduntur, definitis quantitatibus et comprehensis modis facta adscriptione designent. Cuius observantiae illa erit commoditas, ut post successionem quoque eorum facile requiratur, an exactores ultra quam oportuit de fortunis provincialium aliquid exculpere voluerunt. DAT. VII ID. OCTOB. NEPOTIANO ET 5
FACVNDO CONSS.

V

XI, 1, 4 (337 Dec. 6).

IMP. CONSTANTIVS A. Si quis ab enphyteuticariis seu patrimoniali possessore privati iuris quippiam comparaverit, cuius substantia alias possessiones sustentare conserverat, et succinis quasi quarundam virium nervis reliqua lababuntur, earum possessionum onera subiturus est, quae penes distractores inutiles permanebunt. DAT. VIII ID. DECIMVS. THOMAS L(ONICAE) FILIOLANO ET TITIANO CONSS.

V. — IVST. 11, 59, 2.

1 imp. constantius] idem (<i>praecedit constantinus</i>) <i>Iust.</i>	lababuntur] <i>V</i> , labuntur <i>Iust.</i>	4 paenes <i>V</i>
enphyteuticariis <i>V</i> , emphytent- cario <i>Iust.</i>	4/5 thessali <i>V</i>	
8 reliqua] <i>Iust.</i> , reliquam <i>V</i>		

XI, 1, 5 (339 Febr. 3).

IDEM A. AD VRANIVM. Omnes omnino ad oblationem 'pecuniarum' oportet urgueri. Lege enim nostra signatum est nec esse extraordinaria nec vocari, quae 'specialiter' a provincialibus devotissimis conferenda sunt. DAT. III NON. FEB. CONSTANTIO A. II ET CON-
STANTE CONSS.

IVST.

'functionum publicarum'
'solemniter'

V. — IVST. 10, 16, 5.

1 Uranium] <i>mag. incertus</i>	2 singnatum <i>V</i>
---------------------------------	----------------------

XI, 1, 6, (354 Mai. 22).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. ORDINI CAESERIAV. Vinum, quod ad cellarii usus ministrari solet, cuncti Italiae possessores iuxta statutum Constantii fratris mei comparent. Quod ut fieri facilius possit, ab omnibus Italis nostris conferatur pecuniae quantitas ea, quam Rufini viri clarissimi et inlustris praefecti praetorio parentis amicique nostri moderatio dandam esse censuerat. DAT. XI KAL. IUN. MED(OLANO) CONSTANTIO VII ET CON-
STANTE III AA. CONSS.

V

1 idem (<i>Constantius</i>) a. iuncta 12, 1, 42 recte caesinatum <i>V</i>	2 Constantis <i>Gothofredus</i> 5/6 dat. xi k. iun. med. constantio (<i>constantino iuncta</i>) a. (om. haec) uii et constante (<i>con-</i>	stantio iuncta) iii caes. (iii an haec; requiritur caes. iii) libri: intelligitur omnino a. 354, quod item convenit tis quae traduntur de Rufino
--	---	--

XI, 1, 7 (361 Mai. 3).

IDEM AA. AD SENATVM. Conpertum est pro colonis profugis ad exsolvenda vos fis-
cialia conveniri. Iubemus igitur, si nihil ex eorundem terris senatorum quemquam possi-
dere constiterit, ut nulla cuiquam pensitandi pro his qui aufugerint necessitas inponatur.
DAT. V NON. MAI. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

V

1 requiritur idem A.

XI, 1, 8 (364 Iun. 8).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHVM P(RA)FECTVM V(RBI). Nemini aurum
pro speciebus urbis Romae licet exigere de futuro. DAT. ID. IUN. VALESI DIVO IOVIANO ET
VARROIANO CONSS.

V

2 id.] scr. ui id. propter iunctas

1, 9 (365 Mart. 6).

IDEM AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Tabulariorum fraudes se rese-
casse per suburbicas regiones vir clarissimus Anatolius consularis missa relatione
testatus est, quod pabula, quae hactenus ex eorum voluntate atque arbitrio ad muta-
tiones mansionesque singulas animalibus cursui publico deputatis repente atque improvise
solebant convehi, nunc in consilio ratione tractata pro longinquitate vel molestia itineris 5
ab unoquoque oppido certo ac denuntiato tempore devehi ordinavit. Quod iubemus, ut
etiam per omnes Italiae regiones pari ratione servetur. DAT. PRID. NON. MAR. TREV(IRIS)
VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

1/2 reecasse *V* 7/8 Trevirois Valentianus | posuit Mamertinus, itaque aut in inscriptione
videtur pervenisse postquam praefecturam de- | erratum esse aut in loco

1, 10 (365 Mai. 17).

IDEM AA. AD DRACONTIVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Omnes, qui per Africam opulentas
desertasve centurias possident, ad integrum professionis modum necessitati publicae satis-
faciant. DAT. XVI KAL. IVN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

1, 11 (365 Mai. 17).

IDEM AA. AD DRACONTIVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Pro
'loco' ac proximitate possessionum 'annona ad limitem
transvehatur'. || Quae iussio haut difficile capit effec-
tum, si tabularii metu praesentium tormentorum a con-
suetis fraudibus arceantur. DAT. XV KAL. IVL MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. 5
CONSS.

IVST.	
'locis'	'annonam ad l. trans-
fin.	vehi praecipimus'

*V. — IVST. 10, 16, 6.*5 xu k. iul.] scr. xui k. iun. *ad iunctam*

1, 12 (365 Jul. 31).

IDEM AA. AD FAVENTIVM VIC(ARIVM) ITAL(IAE). Quisquis ex desertis agris veluti vagos
servos liberalitate nostra fuerit consecutus, pro fiscalibus pensitationibus ad integrum
'glebae' professionem, ex qua videlicet servi videantur manere, habeatur 5
obnoxius. Id etiam circa eos observari volumus, qui ex huiusmodi fundis
servos ad possessiones suas transire permiserint. || Etiam si militares viri
aliquos ex his penes se retentant, conveniendi primitus sunt, ut aut restitu-
tant quos perperam petiverunt, aut sciant pro tributis obnoxios se futuros. DAT. PRID.
KAL. AVG. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

'terrae'	IVST.
fin.	IVST.

*V. — IVST. 11, 48, 3.*3 uidentur ante man. *Iust.* manere] *V Iust.*, manare *Gothofredus* 6 paenes *V*

1, 13 (365 Oct. 18).

IDEM AA. AD DRACONTIVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Placuit per singulos quosque annos
reliqua eorum, qui Romae consistentes in Africa possident, missis brevibus indicari eos-
demque compelli, ut procuratores instructos ad officium tuae sinceritatis pro celebranda
solutione transmittant. Ut autem nihil de transmissione ac perventione obscuritatis

oriatur, tabularios praefecti annonae Afric(ae), sed et urb(is) Romae ad officium, quod sollertiae tuae paret, deduci praecipimus, conlaturos apud acta, quid transmissum, quid perrectum sit. Cuius rei indicia manere et perferri ad scrinia nostra debebunt, eo nihilo minus curando, ut plena instructio ad officium inlustris praefecturae praetorianae defertur. DAT. XV KAL. NOV. PARISIIS; ACC. XV KAL. FEB. KARTHAG(INE) POST CONSA. VAL(ENTINI)ANI 5
ET VALENTIS AA.

V

2 fortasse prolatus

XI, 1, 14 (366 [372 vel 374?] Mai. 1).

IDEM AA. AD MODESTVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. ¶ Penes quos fundorum dominia sunt, pro his colonis originalibus, quos in locis isdem censos esse constabit, vel per se vel per actores proprios recepta compulsionis sollicitudine implenda munia functionis agnoscant. Sane quibus terrarum erit quantulacumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus detinentur, ab huius praeepti communione discernimus; eos enim convenit propriae commissos mediocritati annonarias functiones sub solito exactore cognoscere. DAT. KAL. MAI. CONSTANTINOP(OLI) GR(ATI)ANO A. ET DAGALAIFO CONSS.

¶ li IVST.

'censitos'

V. — IVST. 11, 48, 4.

1 paenes V 2 hisdem V 6 communione] secturam suscepisse videatur, praeterea Gratianus a. 366 non fuerit Augustus, pro consule Dagalaifo credibile est substitendum esse aut a. demum 370 (Sozomenus hist. eccl. 6, 18) prae-

V¹ Iust., commonione] V¹ 7 cognoscere] V¹
Iust., fortasse scr. agnoscare 8 Modestus cum
a. demum 370 (Sozomenus hist. eccl. 6, 18) prae-

XI, 1, 15 [= BREV. XI, 1, 1] (366 Mai. 19).

IDEM AA. AD PROBVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Unusquisque annonarias species pro modo capitulationis et sortium praebiturus per quaternos menses anni curriculo distributo tribus vicibus summam conlationis implebit. Si vero quisque uno tempore omnia sua debita optat expendere, proprio in adcelerandis necessitatibus suis utatur arbitrio. DAT. XIII KAL. IVN. REMIS GR(ATI)ANO ET DAGALAIFO CONSS.

INTERPRETATIO. Ista lex hoc praecipit, ut in inferendo publicis horreis tritico, quod debetur, possessor pro rata canonis sui tribus inlationibus, id est quateruis mensibus singulas debitorum partes adceleraret, ut per annum summa debiti canonis impletatur. Erit autem in ipsius arbitrio, si celerius potuerit debita frumenta convehere.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS).

1 idem] impp. ualent et ualens Brev. plerique, impp. ualens et ualent C, impp. ualent ualens grat O aa ad (a L) probum (probo L) ppō (psu G, ppō NE) om. O 2 modo capitulationis (captationis O)] modica peticioni (-ne G^b) G et sortium] seu sorcium (sorte G^a) G^a, ex ordium H praebiturus] G^b Pith. conjectura, praebitulis Vbrev. (praebitoris M, praebidores N) curricula L, circulo GEC Pith. 2/3 distributo tribus] distributoribus H^aE 3 tr. uic. post coul. O summa N colonizationis S inpleuit HNCPM quisque] V(sic, non quisquam) et reliqui, quisquam O uno (unus P.M) temp. post 4 debita O 4 opta N^a, cupit O in om. H^a adcelebrandis G suo Pith. (inde

Cui. 1586) 4/5 dat. xiii (sic VE, xiiii HN GCPM, xui S, uii O) k. iun. (ianī S) remis (rom N) grat. (a ins. VE) et dagalaifo (dagalaifo N, dagalahiso H, dagaleufio G) libri: neque (ut errore dixi obstare ad 1, 29, 1) obstat, quod teste Ammiano Probus praefectus praetorio factus est a. 368; id enim spectat ad praefecture maiorem Italiae, ante quam constat ex titulo Veronensi C. I. I. V, 3344 Probum administravisse praefecturas duas, alteram Illyrici, alteram Galliarum 6 sta H praecipit NECL in om. C 6,7 debet edd.
7 suis H, suo Pith., capitorum suorum G 8 accelerent G^b, accederent G^a ut] et N canones G inpleat H, inpleantur G 9 frumenti N completere H

1, 16 (367 Oct. 25).

IDE^M AA. AD DRACONTIVM. Provinciales nostri tributa fiscalia per anni curriculum tripartita satisfactione restituant. DAT. VIII KAL. NOV. NIOMEDIAE POST CONS. GR(ATI)ANI A. ET DAGALAIFI.

V

1 scilicet vicarium Africæ 2 cons. V: locus | potuit scribi ab imperatore Orientis, denique corruptus est, nam ad vicarium Africæ non | Valens eo tempore fuit Marcianopoli

1, 17 [= BREV. XI, 1, 2] (371 Jul. 12).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD CRESCENTEM VIC(ARIVM) AFRI(AE). Heredes scripti etiam pro minus idoneis fundis fiscale onus cogantur agnoscere, vel si renuntiandum hereditati putent, cedant his omnibus rebus, quas ex isdem bonis quocumque titulo et iure percepient. DAT. III ID. IVL. CONTIONACI GR(ATI)ANO A. II ET PROBO CONSS.

INTERPRETATIO. Ii, qui heredes testamento scripti sunt, hereditariorum agrorum onus, id est tributum cogentur agnoscere. Quod si hereditatem sibi damnosam credunt, cedant his omnibus rebus, quae eis de hac ipsa hereditate poterant provenire.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 11, 59, 4.

1 imppp. ualent. ualens et grat.] idem O cracente L uic(arium)] uc HGL, uirum clarum S 2 scribit] disscripti G etiam] e. si HG fundus E cogatur NL agnoscere] exsoluer O 3 renuntiant dum S [putent] poteni N, putant O cedent C isdem] hisdem V et reliqui, hisde C, isdem O, eisdem G, his H 3/4 quaecumque G 4 iure et titulo H	dat. iiiii id, iul. contionaci (concionaci N, concionati CS, cotionaci O, concionaco G, con- stantio E) gratiano (gratus G ^a , grato G ^b) a. (om. G) ii (om. G) et probo libri 5 hii NG EL, hi HCPMS conscripti G 6 coegentur G, cogetur E si om. L editatam G 7 potuerunt H, poterunt edd. peruenire GE
---	---

1, 18 (381 Dec. [?] 26).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD POPVLVM. Quisquis possessor aut maximae dignitatis aut infimae annonae urbis aeternae annuam pensitationem solvendo moram dilationis adtulerit, eius anni atque inductionis exordio, quae novum denuo annonae commeatibus poscit obsequium, duplum protinus et iam gravi coactus in commodo restituere cogatur; aut si forte non profecerit etiam geminati debiti in adceleranda solutione correctio, quadrupli, deinceps etiam proprii dilapidatione patrimonii, vestrae liberorumque vestrorum alimoniae profuturi ingratus et degener civis exsolvat. DAT. VII KAL. IAN. AQVIL(EIAE) SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS.

V

2 infimae] Vrec., infirmæ V 6 fortasse scr. | monii exsolvere accipere pro subire proscrip-
 dilapidationem, modo liceat dilapidationem patri- | tionem 7 profuturi] V¹, profuturus V¹

1, 19 (384 Ian. 31).

IDE^M AAA. POST ALIA: Id, quod in titulis debitibus sub praestatione confertur auraria, non aliter nisi scientibus defensoribus detur, quo sub eorum conscientia, sicut et ante praeceptum est, solvantur debita securitatesque redditantur, custodita sanctione emissae primitus legis, quo apocharum vel securitatum, quae restituentur, digesta signatio, cum a susceptoribus dabitur, et formam inductionis teneat et manifestationem eius quae fuerit exacta praestationis ostendat. DAT. PRID. KAL. FEB. BERYTO RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V

4 apocharum] sic V 6 dat.] immo pp, ut est in iuncta 11, 15, 2 byritho V

XI, 1, 20 (385 Sept. 24).

IDEM AAA. AD PRINCIPIVM P(BAFFECTVM) P(BAFTORI)O. In fraudem annonariae rei ac
devotionis publicae elicitum damnabili 'obreptione' rescriptum
manifestum est vires non posse sortiri. Circa omnes igitur par-
atque aequalis inflationis forma 'teneatur'. DAT. VIII KAL. OCTOB.
AQVIL(RIAE) ARCAD(10) A. I ET BAVTONE CONSS.

'subreptione' IVST.

'teneat' IVST.

V. — GEMINA 1, 2, 9. — IVST. 10, 16, 7.

XI, 1, 21 (385 Dec. 23).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. CYNEGIO
P(BAFFECTO) P(BAFTORI)O. Nemo possessorum ad instruendas mansiones
vel conferendas species 'excepta limitaneorum annona' longius delega-
tur, sed omnis itineris ac necessitatis habita ratione []. DAT. X KAL.
IAN. CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(10) A. I ET BAVTONE CONSS.

IVST.
'exc. l. a.' om.
[delegentur]

V. — IVST. 10, 16, 8.

4 sed] malim et omnis] V Just. (X), omnes Just. (KOI) 5 et] et et V

XI, 1, 22 (386 Sept. 3).

IDEM AAA. CYNEGIO P(BAFFECTO) P(BAFTORI)O. Mediterraneae civitates antea maritimis
et maritimae mediterraneis onerabantur expensis, ut plus haberet dispendii translatio
quam devotionis inflatio. Hoc non solum in praesens, verum etiam in posterum prohibe-
tur ea lege, ut se ultimo noverint supplicio puniendos, qui ista commiserint. DAT. III
NON. MRP. VALENTIAK HONOR(10) NB. P. ET EVODIO CONSS.

V. — IVST. 10, 16, 9.

5/II translatio devotionis quam inflatio malim 4/5 propter subscriptionem vide ad 8, 5, 49

XI, 1, 23 (386 June 19).

IMPPP. THOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. RVPINO P(BAFFECTO) P(BAFTORI)O.
Accutissima protestatione adiectio, quam citra priscam consuetudinem provincialium umeris
Tullianis impusuit, a cunctis penitus salubri moderatione removenda est. DAT. PRID. ID.
IAS. CONSTANTINOP(OLI) THOD(OSIVS) A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

0 parvulus I 0 iii] iiiii V

XI, 1, 24 (386 Dec. 21).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. ENNOIO SVO SAL(VTEM). Textrinis vel gynaeceis ex
more u corporatis Karthaginis species solitas praestari cognovimus, sed inmodica pro-
tsdem reddi pretia. Quod in dispendium nolumus fieri corporatorum, atque ideo su-
blimitas tua pretiorum modum statuat. DAT. XII KAL. IAN. MED(IOLANO) OLYBRIUS ET PROBINO
CONSS.

V

1 Ennoio] procos. Africæ fortasse a textrinis i modica] modica Gothofredus 3 hisdem V
u. g. ex more corporatis gynaeceis V 2 in-

XI, 1, 25 (388 . . . A).

IDEM AA. MINERVIO COM(ITI) RERVM PRIVATARVM. Obsistere commodis publicis et
statutis necessitatibus non possunt privilegia dignitatum. Unde ut quisque praedii emo-

lumenta consequitur, si non Γ evoluto anni spatio intra sex menses omnem, Γ is IVST
cui esse constrictus dicitur, reliquorum intulerit cumulum, ad ipsos, qui sunt domini
praedii, exactionem volumus pertinere. P(RO)P(OSITA) IN PROGRAMMATE VARI VIRI CLARISSIMI
VIOARII VRE(BIS) ROM(AE) HONOR(IO) A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.

V. — IVST. 10, 16, 10.

I, 26 (399 Jun. 19).

IDEM AA. VINCENTIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O GALL(IARVM). Omni amoto privilegio bene-
ficiorum possessores sublimitas tua praecipiet universos muneribus adstringi, earum sci-
licet provinciarum, ex quibus orta querimonia est aut in quibus haec retinendae plebis
ratio adscriptioque servatur. Nullum gratia relevet, nullum iniquae partitionis vexet in-
commodum, sed pari omnes sorte teneantur; ita tamen, ut, si ad alterius personam trans-
feratur praedium, cui certus plebis numerus fuerit adscriptus, venditi onera novellus
possessor compellatur agnoscere, cum plebem constet non tam in omnibus praediis ad-
scribendam neque auferendam ab eo, cui semel posthac deputata fuerit. ET CETERA. DAT.
XIII KAL. IVL MED(IOLANO) THEODORO V. C. CONS.

V

3 quaerimonia V 7 in omnibus] hominibus quam Gothofredus 8 malim posthac cui semel

I, 27 (400 [405] Nov. 13).

IDEM AA. SALVINO COM(ITI) B(EVVM) P(RIVATAEVVM). Opulentos, quos annua solutione
debitas inferre convenerat pensiones, cum eo, quod resedit in debitum, quadruplum iube-
mus inferre. Si vero, quos forte mediocritas a contumaciae huius excusat invidia, sim-
plam debiti summam omni maturitate redhibere cogantur. Quos tamen oportuerat pro
media saltem praeceptionis condemnatione retineri, qui ad solvenda rei nostrae debita
exitierunt. DAT. ID. NOV. RAV(ENNIAE) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

2 fortasse cum eo, quod resedit, indebitum	Pithoeus (inde Cuiacius 1586) propter annum
quadruplum	vide ad 2, 8, 24
3 hui V	
5 qui] V, scr. quia	
lenti similiterve	
6 extiterunt] restiterunt	

I, 28 (400 Dec. 31).

IDEM AA. POMPEIANO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Veterani terras censibus obligatas, ut
cognovimus, vindicarunt, pro quibus tributum solvere deditantur. Quoscumque igitur
insertas censibus terras tenere fuerit deprehensum, illico ad solvenda tributa compelli
praecipimus. DAT. PRID. KAL. IAN. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

I, 29 (401 Mart. 31).

IDEM AA. PROVINCIALIBVS PROVINCIAE PROCONSULARIS. Perpensa cura statuimus, ut non
amplius vobis aliquid extra ordinem indicetur, quam rei annonariae necessitas ac devotio
postularit. Si quid vero de eodem modo diversarum specierum potuerit redundare, futurae
iussimus inflationi proficere, scilicet ut in locis propriis conlata frumenta possessor
..... dependat ut vicenis solidis, qui in praeteritum pro equis curatoriciis petebantur,

1 eodem exemplo edicta emissa esse appareat ad	2 rei] ei V ¹	5 ante dependat hiatum indi-
provinciales Numidiae et Byzacii et Tripolitanae	cavi	

THEOD. I.

duo solidi detrahantur, ita ut proconsularis Numidiae cognoscent octenos et denos solidos pro singulis equis debere persolvere, Byzaceni etiam Tripolitanique cognoscent quinos denos pro singulis equis se debere praestare, sportularum autem nomine, quae comiti sacri stabuli praestabantur, nihil penitus inferendum. DAT. PRID. KAL. APRIL
MHD(YOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS.

V

1 duo] scr. bini post proconsularis hictus | item similiave 4 paenitns V
indicati; exciderunt se prouinciae possessor,

XI, 1, 30 (406 Sept. 4).

IMPPP. ABCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. RAPIDIANO VIO(AE) APHE(AE). Super mutando canone a quolibet impetrata prescritta vacuerunt et si qui defncoope accessu fuerit quae prohibemus postulare, in duplum teneatur obnoxius. Nam cum in privatibus causis quae contra leges elicita, cassentur, rectius in publicis negotiis quae adversum vetera decreta extorta fuerint, submovemus. DAT. PRID. NON. SEPTEMB. ALTIPO AB-
CAD(10) A. VI ET PROBO CONSS.

V

2 qui] Gothofredus, quid V 4 fuerit V*

XI, 1, 31 (412 Ian. 31).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. SELEVCO P(RAEPFOTO) P(RAETORI)O. Possessor Afri-
canus pro destitutis possessionibus cogitur tributa dependere. Quod
ne accidat, || hac definitione sancimus nullum possessorem neque muni-
ficium praedium pro alienis debitio vel destitutione esse 'detinendum'
neque eorum praediorum depectione praegravari, quae ex isdem bonis,
quae 'retinent', nequaquam esse monstrantur, ne ullis praestigiis atque
commentis exactio multiletur. || Electos igitur inspectores iam nunc
censuimus esse mittendos, ut eorum relatione, integro canoni et inlibatae penitiationi
sollemni quatenus provideri debeat, aestimetur. DAT. PRID. KAL. FEB. RAV(ENNIAE) HONOR(10)
VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

	IVST.
	iac.
'	'retinent'
'	'retinentur'
	sa.

V. — IVST. 11, 59, 12.

1 seleuco V 2 cogetur V¹ 5 depectione] Cniacius hisdem V 6 esse] V¹ Iust., om.
V Iust. (K^b), despecione Iust. (OI^t), defectione V¹ 8 penitiatione V 10 uiii] uiii V

XI, 1, 32 (412 Febr. 29).

IDEM AA. EVCHARIO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Inlationem omnem auri vel argenti a
possessoribus in Karthaginiensi urbe poscendam esse decernimus, in qua opportunitas
est, si deprediator fraudum pareat, iudicis adeundi, ne cui sit facultas apochas ab-
negari, cum devotio cognitori potuerit aperiri, scilicet remotis omnibus, qui ad exactio-
nem provincialium exquisita lucra captare festinant. DAT. PRID. KAL. MAR. RAV(ENNIAE)
HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V

2 oportunitas V 3 fraudum quid paret Gothof- | om. V¹ 6 theodosio] thed. V
fredus 3/4 abnegare Beck 4 aperiri

XI, 1, 33 (424 Oct. 10).

IMP. THEOD(OSIVS) A. ISIDORO P(RAEPFOTO) P(RAETORI)O ILLYRICI. Id ab unaquaque pro-
vincia censuimus expetendum, quod ab isdem nuper esse promissum tua sublimitas in-

2 hisdem V

dicavit. Ut vero nullus de cetero ad possessiones eorum, quod maxime reformidant, inspector accedat, Macedonum reliqui exemplum secuti mediae quantitatis, ut obtulisse noscuntur, tributa suscipiant. Sed Achivi, qui protestati sunt nihil a se ultra tertiam partem posse conferri, illud exsolvant, ad quod se indubitanter fore idoneos pollicentur. Quae dispositio in perpetuum 'observanda' || initio inductionis octavae congruum sumere debebit exordium. || Sacrosancta Thessalonicensis ecclesia civitatis 'excepta, ita tamen, ut' aperte sciat, propriae tantummodo capitationis modum beneficio mei numinis sublevandum nec externorum gravamine tributorum rem publicam ecclesiastici nominis ab usione laedendam. DAT. VI ID. OCTOB. CONSTANTINOP(OLI) VICTORE V. C. CONS.

IVST. 10, 16, 12
'observabitur' | || fin.
|| IVST. 1, 2, 8. 10, 16, 12
'excepta .. ut' om. 1, 2, 8

5

10

V. — IVST. 1, 2, 8. 10, 16, 12.

1 nullus uero *Iust.* formidant *Iust.* 2 mache- | 6 initio inductionis octauae] *id est a. 424 Sept. 1*
donum *V* 4 conferri] *Iust.*, conferre *V*

1, 34 (429 Febr. 25).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. CELEBRI SVO SAL(VTEM). Numquam dissimulatione iudicum pro compulsore aut opinatore Africanus possessor mittatur in praedam, sed quattuor mensum ab edicti publicati die indutiis datis aurum a possessore Capitolio studio spontaneae devotionis sancimus inferri: ultra id tempus si tarditas adferatur, tunc militi debiti postulati delegandam esse rationem. Quae pietatem nostram viri spectabilis 5 Bulbulci comitis et legati decernere coegit eloquium. DAT. V KAL. MAR. POST CONS. FELICIS ET TAVRI.

V

1 Celeri] *proconsuli Africae* 1/2 diss. iud. | 6 bubulci] *Pithoeus et Gothofredus ad 12, 1,*
pro] scripsi, pro diss. iud. V 3 aurim *V** 186, bubuli *V* pos cons. *V*

1, 35 (429 Febr. 14).

IDEM AA. VOLVSIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Ne provinciales, ad quorum utilitates spectat omnis haec nostra provisio, a devotione revocet nimia securitas et solvendi voluntas cesseret necessitate submota, ea, quae nostro aerario pensitantur, hac ratione dissolvent, ut omni modo, antequam elabatur indictio, annua tributa gratus beneficiis nostris possessor exsolvat. Si quis vero solutionem voluerit in tempora longiora differre, hunc provinciae rector omni exactionis acerbitate conpellat. ET CETERA. DAT. XVI KAL. MART. RAV(ENNAE) POST CONS. FELICIS ET TAVRI.

V

3 cesseret necessitate] *Gothofredus, cessent ne-* | *sequatur u. k. mart., suspecta lecio* 7 pos
cessitates V 6 aceritate *V* xui k.] *cum* | *cons. V*

1, 36 (431 Apr. 29).

IDEM AA. FLAVIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Excepto patrimonio pietatis nostrae, cuius quidem reditus necessitatibus publicis frequentissime deputamus, universos possessores functiones in 'canonicis et' superindicticiis titulis absque ullius beneficii exceptione agnoscere oportere censemus. || Igitur tua sublimitas pragmatici nostri statuta custodiens indifferenter cunctum

' om. IVST.
|| fin. IVST.

5

3 functionis *V* 4 beneficij *V*

possessorem obnoxium videlicet publicae functioni ad subeunda designatione distributa
conpellet. DAT. III KAL. MAR. RAVENNAE BASSE ET ANTIOCHE CONSS.

V. — IVST. 11, 75, 5.

1 redistributa V¹

XI, 1, 37 (486 Aug. 28).

IDEM AA. DARIO P(RAVENTO) P(RAVENTO). Praeteritis, utcumque impetrata sunt, in
suo statu manentibus, quoniam munificentiam principalem nefas est revocari, in posterum
excepto Cyro reverentissimo Afrodisiensem civitatis episcopo, cuim tanta sunt merita,
ut etiam contra generalem huiusmodi sanctionem speciali beneficio perfici non vetetur,
quicunque per adnotacionem nostram in auro voluerit tributa dependere, communicata
aestimatione quinquennii, sterilitatis ac fecunditatis pro foro rerum venalium habita
ratione, ex eadem summa, quae eiusdem quinquennii perpensis frugibus colligitur, partem
quintam pro annis singulis solvere conpellantur. DAT. V KAL. SEPTEMB. APANAE MUNDOSO
ET SENATORI CONSS.

V

6 quinquennii] quiuerit V¹ 8 septemb. V

II. TRIBVTA IN IPSIS SPECIEBVS INFERRI.

XI, 2, 1 (365 Aug. 12).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Scias inhi-
bitam esse apocandi licentiam, ita ut ne ex praesenti aut futuro vel praeterito sub hoc
titulo nummus a provincialibus postuletur. P(RO)P(OSITA) PRID. ID. AVG. VAL(ENTINI)ANO ET
VALENTE AA. CONSS.

V

2 apocandi V praeſente V¹

XI, 2, 2 (365 Oct. [?] 28).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Comoda cogitantes urbis aeternae
vini speciem ita provinciales statuimus conportare, ut apocandi praeſumptione damnata
1 vina Romam portentur. In tantumque populi usibus profutura provisionis nostrae
emolumenta porrexiimus, ut etiam pretio laxamenta tribuantur. Sanximus quippe, ut per
vini singulas qualitates detracta quarta pretiorum, quae habentur in foro rerum venalium,
eadem species a mercantibus conparetur. DAT. X KAL. NOV. MED(OLANO) VAL(ENTINI)ANO ET
VALENTE AA. CONSS.

V

2 apocandi V 3 uisibus V¹ 5 practiorum V habentur] Beck, habetur V

XI, 2, 3 (377 Sept. 17).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD PROBLANVM P(RAFFECTVM) V(RBI).
Vinum, quod sollemnis expressio popularibus commodis ex provincialium collectione de-

² expressio] expectes expectatio collectione] collatione quidam apud Gothofredum

siderat, ilico suscipiatur advectum, ut erogationis pro tempore cura praestetur et ea vina populi usibus erogentur, quae natura sua processum temporis ferre non possunt. Quod peraeque in omni vino, quod ex urbicularia regione confertur, observandum esse censemus.
DAT. XV KAL. OCTOB. TREVI(IRIS) GE(ATI)ANO A. IIII ET MEROBAVD(E) CONSE.

*V*1 et ea] *Gothofredus*, ut ea *V* 2 processu *V* 4 xv] xiii errore *Haenel*

, 2, 4 (384 Ian. 31).

IMPPP. GE(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. Earum rerum, quae in prae-
bitionibus canonicis vel debitis ex more poscuntur, non sunt pretia specierum, sed ipsae
quae postulantur species inferendae, scilicet ut, quod maximum est et unde omnis solet
querella procedere, in annonario quoque titulo species annonariae solvant neque sub
taxationibus pretiorum dispendiosis occasionibus adquiescant. Nam et accipientem et
dantem illicitae transactionis reatus involvet. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. FEB. BERYTO
RICHOMERE ET CLEARCHO CONSVLIBVS.

*V*4 quaerella *V* 6 dat.] *immo pp ut est in iuncta 11, 15, 2 byritho V*

, 2, 5 (389 [?] Dec. 18).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. CYNEGIO P(RAEPOTO) P(RAETORI)o.
Ne quis pro speciebus annonariis pecunias existimet inferendas, scientibus cunctis, quod
si quis contra hanc serenitatis nostrae legem captiosum aliquid putaverit perpetrandum,
securitatibus hoc modo editis eos esse carituros. DAT. XV KAL. IAN. CONSTANTINOP(OLI)
TIMASIO ET PROMOTO CONSE.

*V*2 quod *delendum* 4/5 in subscriptione erratum est (vide ad 8, 4, 17)

III [= BREV. II]. SINE CENSV VEL RELIQVIS FVNDVM CONPARARI NON POSSE.

censum *P¹MLS* uel rel. om. *O* fundum comparari (*sic V²*
HGE Iust. [plerique], comparare *V¹NCP¹MLS Iust. [CM²]*),
non posse] non comparari fundum *O* — *Iust. 4, 47.*

, 3, 1 (319 Jul. 1).

IMP. CONSTANTINVS A. AD ANTONIVM MARCELLINVM PRAESI-
DEM PROVINCLAE LVGDVNENSIS PRIMAE. Rei annonariae emolu-
menta tractantes, || ut cognosceremus, quanta reliqua per
singulas quasque provincias et per quae nomina ex huius-
modi pensitationibus resedissent ||, cognovimus hanc esse cau-
sam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum
momentarias necessitates sub hac condicione fundos 'opimos'
conparent 'et electos', ut nec reliqua eorum fisco inferant
et immunes eos possideant. Ideoque placuit, ut, si quem
constiterit huiusmodi habuisse contractum atque 'hoc genere'
possessionem esse mercatum, tam pro solidis censibus fundi

IVST.	
fin.	
reddit	5
+ + om.	
+ + om.	
'hac lege'	10

6 captantes] *Iust.*, captati *V* 7 momentarias] | *Iust.* 10 onstiterit *V⁹* 11 solidis] *V Iust.*,
Iust., nomen momentarias *V* 8 comparant | solitis *edd.*

comparati quam pro reliquis universis eiusdem possessionis obnoxius teneatur. DAT. KAL. IVL. AGRIPPINAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

V. — IVST. 4, 47, 2.

1/2 *subscr. nulla Iust.* 2 *agrippinæ] scr. Aquileiae secundum 12, 1, 6*

XI, 3, 2 (327 Febr. 27).

IDEM A. ACACIO COM(iti) MACEDONIAE. Mancipia adscripta censibus intra provinciae terminos distrahantur et qui emptione dominium nancti fuerint, inspiciendum sibi esse cognoscant. Id quod in possessione quoque servari rationis est: sublati pactionibus eorundem onera ac pensitationes publicae ad eorum sollicitudinem spectent, ad quorum dominium possessiones eadem migraverunt. DAT. III KAL. MART. THESSAL(ONICAE) CONSTAN-⁵ TIO ET MAXIMO CONSS.

V

2 *inspiciendum] inspiciendum censem Gothofredus* 5 *thessall V*

XI, 3, 3 [= BREV. XI, 2, 1] (363 Febr. 16).

IMP. IVLIANVS A. AD SECUNDVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Omnes pro his agris quos possident publicas pensitationes agnoscant nec pactionibus contrariis adiuventur, si vendor aut donator apud se conlationis sarcinam pactione illicita voluerit retinere, et si necdum translata sit professio censualis, sed apud priorem fundi dominum forte permaneat, dissimulantibus ipsis, ut non possidentes pro possidentibus exigantur. DAT. XIII : KAL. MART. ANTIOCHIAE IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS.

INTERPRETATIO. Fundum nullus audeat comparare, sed omnes pro his agris, qui ad eos quoquo modo pervenerint, publici canonis inpleant functiones. Nec de solutione tributi cui-cumque liberum sit pacisci, sed sive donetur ager sive vendatur, factus dominus integra rei tributa suscipiat.

10

V. — BREV. (HNGOECPLS). — IVST. 4, 47, 3.

1 imp.] id ā V ā om. O ad at V^a
ppo] pfu G, pp̄m N, om. H 2 pensiones
HGE, pensiones OL nec] et nec G 2/8 uen-
ditae aut donatae PMLS 3 se] hec H, se
ipse GE conlocationis E sarcina HPMS
paccionem N, pactionis G, captionis E, actione
PML inlicitam NGE uoluerint H 4 pro-
fessio] pfectio V^a censuales NPM sed]
sed sit G^b priore L, priores G fundi om. O
dominium V forte] si forte G 4/5 per-
maneant G 5 possidentes] possidentis H

5/6 dat. xiiii (xiii G, iiiii E) k. mart. ant. iuli-
ano (iuliano *sic* V) a. (om. GOE) iiiii (om. G)
et sallustio (salustio V, psallustio PM) libri
7 fundum] sine tributis fundum E audiat L
8 publice Gv, publica S canonis] canones
GtE, uel canon uel canonum (vel can. postea
add.) Gv, non his S ne CPMS de solu-
tione] dissolutione E 8/9 cuicunque] cui-
quam E 9 donetur N, donatur H ager
sive uendatur (emetur O)] sive uend. ag. E
integrae E rei om. O

XI, 3, 4 (363 Febr. 27).

IDEM A. EDICTVM. POST ALIA: Dominum, qui fructus capit, tributa exigi iustum est.
DAT. III KAL. MAR. IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS.

V

XI, 3, 5 [= BREV. XI, 2, 2] (391 Sept. 17).

IMPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o.
Quisquis alienae rei quoquo modo dominium consequitur, statim pro ea parte, qua pos-

1 aaa om. O 2 reij re N quoque modo post dom. H dominum HN quam NE

velut canonem cogantur inferre, et ne qua sit dubistas, hac aperte definitione decernimus, ut id potius canonis vocabulo postuletur. Nulla igitur donus vel sacri patrimonii vel enfyteutici iuris vel hominum privatorum, etiamque privilegium aliquod habere decantur, ab hac necessitate sciuncta sit, quae iam non extraordinarium, ut hactenus, sed ipsis facientibus canonicum nomen accepit. DAT. VII ID. IAN. RAY(MINAS) TIBON(ense) A. VII
ET PALLADIO CONSE.

V. — IVST. 10, 17, 1.

1 et] ut <i>Iust.</i>	3 enfytentici <i>V</i>	4 sit] fatentibus
<i>Iust.</i> , sint <i>V</i>	5 facientibus] <i>V Iust.</i> , fortasse	

XI, 5, 3 (436 Jun. 4).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. DIDORO P(RAEPACTO) P(RAETORI)o. Cum omnis hoc Aegyptiaci tractus possessoribus conducibile videatur, ut ante kal. Mai. praedelagatio manifestetur in locis, ne per ignorantiam conlatores ad anni prioris exemplum ante delegationem missam ea cogantur exsolvare, quae postmodum indebita missa delegations forsitan provocavit eventus; scrinariis videlicet sedis excelsae modis omnibus ordinata salubriter impleturia, ita ut Augustaliani officii et cohortalis et defensoris discrimine in locis celeberrimis per dimenstruum tempus ad omnium perveniat notionem. DAT. FMO. NON. IVN. CONSTANTINOP(OLI) DIDORO ET SENATORI CONSE.